UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NGOẠI VỤ

Số:        /SNgV-LSHTQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 7 năm 2023

V/v thông tin về chương trình hợp

tác xuất khẩu lao động sang thị

trường Cộng hoà Séc.

Kính gửi:

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Sở Ngoại vụ nhận được Công văn số 342/CNV-ĐP ngày 12/7/2023 của Cục

Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao về việc hợp tác xuất khẩu lao động sang thị trường Séc,

trong đó thông tin về khả năng hợp tác xuất khẩu lao động sang thị trường Cộng hoà

Séc, Sở Ngoại vụ xin trao đổi như sau:

Nhằm triển khai kết quả chuyến thăm Việt Nam của Thủ tướng Cộng hoà Séc

Petr Fiala (4/2023) và thúc đẩy hợp tác lao động giữa hai nước, Đại sứ Việt Nam tại

Cộng hoà Séc đã làm việc với Lãnh đạo thành phố Plzen để thúc đẩy các nội dung

hợp tác cụ thể. Qua trao đổi, Lãnh đạo thành phố Plzen rất quan tâm tới lao động

đến từ Việt Nam và mong muốn hai bên sớm ký kết Hiệp định cấp Nhà nước về hợp

tác lao động để tạo điều kiện thuận lợi cho việc đưa lao động Việt Nam sang Cộng

hoà Séc làm việc, đồng thời mong muốn được hợp tác với một số công ty xuất khẩu

lao động của Việt Nam. Các lĩnh vực lao động mà thành phố Plzen và các địa

phương khác của Cộng hoà Séc đang có nhu cầu lớn bao gồm: lao động làm việc

cho các nhà máy, xí nghiệp, bệnh viện, cơ sở y tế... nhất là lao động trong lĩnh vực y

tế như: Điều dưỡng viên, nhân viên y tế làm việc tại các bệnh viện và cơ sở y tế.

Nhằm thúc đẩy hoạt động hợp tác, mở rộng thị trường đối với lĩnh vực hợp

tác lao động, việc làm, xuất khẩu lao động với thị trường nước ngoài nói chung và

với thành phố Plzen, Cộng hoà Séc nói riêng, Sở Ngoại vụ xin chuyển thông tin để

Sở Lao động, Thương Binh và Xã hội nghiên cứu, rà soát nhu cầu và khả năng hợp

tác theo chương trình nêu trên. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội có thể trao đổi

trực tiếp với đầu mối của tỉnh Plzen và Đại sứ quán Việt Nam tại Cộng hòa Séc (nêu

tại Công văn số 342/CNV-ĐP của Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao), hoặc trao đổi

thông qua Sở Ngoại vụ. Khi có khả năng xúc tiến hợp tác, Sở Ngoại vụ sẽ tiếp tục

phối hợp với quý Sở để thực hiện các thủ tục liên quan về thiết lập quan hệ, ký thỏa

thuận quốc tế.

 Sở Ngoại vụ trân trọng  trao đổi với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

(Gửi kèm Công văn số 342/CNV-ĐP của Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- P.LSHTQT, TT TTDVĐN;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Vân Thùy

		2023-07-21T09:59:49+0700

		2023-07-21T10:05:26+0700

		2023-07-21T10:05:26+0700

		2023-07-21T10:05:26+0700